
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO

Servizio Affari Generali - Segreteria Generale - Servizi Legali - URP e
Protocollo Generale - Organi Istituzionali

DETERMINAZIONE N. 972 DEL 14/05/2024

OGGETTO: Recupero spese, esborsi da recuperare e spese processuali in favore dell’Ente Provincia
– D’A.D. c/ Provincia di Benevento in persona del Presidente p.t. – Conferimento
incarico legale e impegno di spesa per competenze legali

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Premesso che:

- con verbale 26/11/2014 il sig. D’A.D. --- omissis... ---, dipendente provinciale dal 1993, istruttore
direttivo tecnico, veniva dichiarato dalla commissione medica di verifica di Napoli, non idoneo
permanentemente al servizio in modo assoluto come dipendente della pubblica amministrazione ex art.
55 d.lgs. n. 165/2001;

- con determinazione Dirigenziale n.119/2014 del 15/12/2014 il rapporto di lavoro veniva risolto con
decorrenza 1/1/2015 per l’assoluta e permanente inidoneità al servizio come dipendente della pubblica
amministrazione;

- con ricorso depositato il 25 agosto 2015 il sig. D'A. D. --- omissis... --- in qualità di dipendente della
Provincia di Benevento, adiva il Tribunale di Benevento, Sezione Lavoro, richiedendo dichiararsi
l’inefficacia della risoluzione del rapporto di lavoro intercorrente con l’intimata Provincia, con
conseguente reintegra nel posto occupato o, in alternativa, condanna al risarcimento dei danni oltre alle
spese del giudizio;

- con ordinanza n.21020/2015 il Tribunale respingeva il ricorso, condannando, altresì, il D’A. ---
omissis... --- alle refusione delle spese processuali;

- con ricorso ex art. 1, comma 51 e ss. della L. n.92/2012 depositato il 13.1.2016 in opposizione
all’ordinanza n. 21020/2015 del 14.12.2015, il ricorrente promuoveva ricorso innanzi al Tribunale di
Benevento, chiedendo in riforma dell’ordinanza impugnata, di dichiarare la inesistenza della risoluzione
del rapporto-licenziamento posto in essere dall’Ente ed illegittima la risoluzione del rapporto ordinando
e, conseguentemente, la reintegrazione del ricorrente nel suo posto di lavoro;

- con sentenza n. /2017 il Tribunale di Benevento, in funzione del Giudice del lavoro, accoglieva la
domanda e, per l’effetto, dichiarava inefficace il licenziamento orale ed ordinava alla parte resistente di
reintegrare parte ricorrente nel posto di lavoro precedentemente occupato, condannando parte resistente



2

al pagamento in favore del ricorrente di un’indennità risarcitoria commisurata alle retribuzioni globali di
fatto maturate e condannava la Provincia al pagamento delle spese processuali sostenute dal ricorrente
che si liquidavano in € 3.513,00 oltre contributo unificato di € 49,00, iva, cpa e spese generali;

- con atto depositato il 13 novembre 2017 la Provincia di Benevento presentava ricorso avverso la
sentenza suindicata e la Corte d’Appello di Napoli con sentenza n. /2019, nel giudizio R.G. n.

/2017, in parziale accoglimento del reclamo ed in parziale riforma della sentenza impugnata,
dichiarava risolto il rapporto di lavoro tra la Provincia di Benevento e D’A.D. --- omissis... --- dalla data
del 16 gennaio 2015, compensando integralmente tra le parti le spese dell’intero giudizio;

- con determina dirigenziale n.1308 del 7 giugno 2019, notificata il 18.06.2019, la Provincia di Benevento
disponeva di procedere in applicazione della sentenza nr. /2019 della Corte d’Appello al recupero
del complessivo importo di euro 56.827,65 al netto delle ritenute fiscali, previdenziali e assistenziali a
carico del dipendente corrispostogli per retribuzioni non dovute, avvertendolo che in caso di mancato
pagamento avrebbe provveduto ad iscrivere a ruolo il credito;

Rilevato che

1) con ricorso innanzi al Tribunale di Benevento il D’A. --- omissis... --- conveniva in giudizio la Provincia
di Benevento al fine di vedersi dichiarare la illegittimità, inefficacia, invalidità ed improduttività di
effetti della Determina nr. 1308 del 07.06.2019 della Provincia di Benevento, Settore amministrativo
Finanziario e con sentenza n. /2020 il Tribunale di Benevento, Giudice del Lavoro, rigettava il
ricorso e condannava il ricorrente al pagamento delle spese di lite che liquidava in Euro 1.606,40 oltre
rimborso forfettario, spese generali, IVA e CPA come per legge;

2) con ricorso depositato il 28.12.2020 il D’A. D. --- omissis... --- promuoveva appello avverso la sentenza
n. /2020 e la Corte d’Appello di Napoli con sentenza n. 2023 rigettava l’appello e
condannava l’appellante alla refusione delle spese del grado che liquidava in complessivi euro 4.997,00
oltre rimborso spese generali, Iva e cpa come per legge;

3) contro la suindicata sentenza n. /2019 della Corte d’Appello di Napoli promuoveva ricorso in
Cassazione il D’A. --- omissis... --- e con sentenza n. /22 R.G. la Suprema Corte di Cassazione,
Sezione Lavoro, respingeva il ricorso proposto da D’A. --- omissis... --- e condannava parte ricorrente
alla rifusione delle spese del giudizio che liquidava in € 4.000 per compensi, € 200 per esborsi, spese
generali al 15% ed accessori di legge;

Ritenuto sussistere l’interesse della Provincia di Benevento ad avviare la procedura di recupero delle spese
processuali e sorta capitale, quest’ultima dovuta in forza della sentenza n. /2019 della Corte d’Appello di
Napoli nonché della sentenza n. /2022 della Corte di Cassazione, per retribuzioni corrisposte al dipendente
divenute successivamente indebite, per un importo da recuperare pari ad € 56.827,65 nonché ulteriori accessori
dei suindicati giudizi e di ogni altra somma da restituire all’ente anche per sorta capitale ad esito di ulteriori
giudizi;

Considerato che

- con delibera 177/2019 l’Avv. M. Carmela Fucci era stata incaricata per la difesa dell’Ente nel giudizio in
Cassazione n. /2019, D’A.D. --- omissis... --- c/o Provincia di Benevento;

- l’Avv. M. Carmela Fucci era stata incaricata con delibera n. 38/21 in co-difesa con il Responsabile
dell’Avvocatura dell’Ente per le azioni di recupero delle spese processuali per la sentenza n. /20 del



3

Tribunale Benevento, Sezione Lavoro, in favore dell’Ente, D'A.D. --- omissis... --- c/ Provincia di
Benevento;

- l’Avv. M. Carmela Fucci con nota del 05.10.2021 rimetteva gli incarichi conferiti con formale rinuncia
al mandato per impegni sopraggiunti incompatibili con l’esercizio della professione;

- con delibera presidenziale n.256 del 04/11/2021 veniva riconfermata la costituzione dell’Ente nel
giudizio innanzi alla Corte di Cassazione n. /2019, D’A.D. --- omissis... --- c/ Provincia di
Benevento nonché nel giudizio di recupero delle spese processuali per la sentenza /20 del Tribunale
di Benevento, Sezione Lavoro in favore dell’Ente, D’A.D. --- omissis... --- c/ Provincia di Benevento; il
primo con affidamento incarico esterno, il secondo con affidamento incarico esterno in codifesa;

- con determina n.595 del 29.03.2022 veniva riconfermata la costituzione dell’Ente nel giudizio innanzi
alla Corte di Cassazione nonché nel giudizio di recupero spese processuali in co-difesa con l’Avvocato
dell’Ente, per la sentenza n. /20 del Tribunale di Benevento, Sezione Lavoro in favore dell’Ente,
conferendo i relativi incarichi all’Avv. Enrico Valente, riservandosi di provvedere con successivo atto
all’impegno di spesa e alla sottoscrizione della relativa convenzione;

Considerato anche l’esito favorevole del giudizio innanzi alla Corte di Cassazione, Sezione Lavoro, che, con
ordinanza n. 1691/2022, ha così statuito: “La Corte respinge il ricorso. Condanna parte ricorrente alla
rifusione delle spese del giudizio, liquida in € 4.000 per compensi, € 200 per esborsi, spese generali al 15% ed
accessori di legge.. e, pertanto, confermando l’obbligo di restituzione somme all’ente sia per spese legali che
per esborsi non dovuti per sorta capitale e da recuperare;

Preso atto della delibera presidenziale n.25 del 29/01/2024 nella quale veniva espressamente previsto:

- DI AUTORIZZARE il giudizio teso al recupero delle spese processuali come da sentenze favorevoli
all’ente e di ogni somma per esborsi accertati con sentenze non dovuti alla controparte ed anch’essi
da recuperare;

- DI DARE MANDATO ai servizi legali dell’ente di procedere alla formalizzazione del suindicato
incarico, nel giudizio di recupero delle spese processuali dei giudizi favorevoli all’Ente e di ogni
somma per esborsi, accertati con sentenze, non dovuti alla controparte ed anch’essi da recuperare,
affidando incarico legale esterno allo stesso difensore costituito nel giudizio innanzi alla Corte di
Cassazione, in applicazione del principio di consequenzialità, complementarità e connessione tra i
giudizi, con riferimento e non oltre i minimi tariffari nonché con apposita convenzione di
patrocinio;

Ritenuto dover provvedere ad impegnare sul cap. 3702.1 l’importo di € 3.899,80 di cui:

1. In relazione al giudizio per il recupero delle competenze di lite sentenza nr /2020 del Tribunale di
Benevento nel giudizio D’A.D. --- omissis... --- c/ Provincia di Benevento per un importo di: € 191,00 a
titolo di spese ed € 984,91 così specificatamente dettagliate: € 675,00 a titolo di onorari, € 101,25 a titolo
di spese generali, € 31,05 a titolo di cpa ed € 177,61 a titolo di IVA, per un totale (spese e diritti) di €
1.175,91;

2. In relazione al giudizio per il recupero competenze di lite, sentenza nr. /2023 della Corte d’Appello
di Napoli, nel giudizio D'A.D. --- omissis... --- c/ Provincia di Benevento per un importo di: € 191,00 a
titolo di spese ed € 984,91 così specificatamente dettagliate: € 675,00 a titolo di onorari, € 101,25 a titolo
di spese generali, € 31,05 a titolo di cpa, ed € 177,61 a titolo di IVA per un totale (spese e diritti) di €



4

1.175,91;

3. In relazione al giudizio per il recupero della sorta capitale di € 56.827,65 in forza della sentenza n.
/2019 della Corte d’Appello di Napoli nonchè della sentenza n. /2022 della Corte di Cassazione

per retribuzioni corrisposte al dipendente divenute successivamente indebite e recupero spese giudiziali
relative alla sentenza nr. /2022 della Corte di Cassazione, D'A.D. --- omissis... --- c/ Provincia di
Benevento, per un importo di € 191,00 a titolo di spese ed € 1.356,98 così specificatamente dettagliate
930,00 a titolo di onorari, € 139,50 a titolo di spese generali, € 42,78 a titolo di cpa, ed € 244,70 a titolo
di IVA per un totale (spese e diritti) di € 1.547,98;

Visti:

- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 e ss.mm. e ii;

- lo Statuto della Provincia di Benevento;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento.

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

- n. 37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art. 170,
COMMA 1, D.lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma triennale lavoro
pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e
servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

- n. 38 del 18.12.2023: “ Schema di bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai
sensi dell’art. 174 del D.Lgs. n. 267/200 e degli artt. 11 e 18- bis del D.lgs. n. 118/2011.
APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

- n. 22 del 30.04.2024 avente ad oggetto:"Rendiconto dell'Esercizio Finanziario 2023. approvazione
definitiva"

Richiamate pure le Deliberazioni Presidenziali:

- n. 115 del 16.04.2024 di approvazione del Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-
2026;

-

- n.33 del 01.02.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 ai sensi dell’art.169
D.Lgs. 267/2000;

Richiamati i Decreti Presidenziali:

- n. 29 del 16.11.2020, con il quale la sottoscritta dott.ssa Maria Luisa Dovetto è stata nominata Segretario
Generale titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza immediata, dal 16.11.2020;

- n.173 del 29.12.2023 con il quale la Dott.ssa Maria Luisa Dovetto veniva nominata quale Segretario
Generale titolare della sede di Segreteria Convenzionata tra la Provincia di Benevento ed il Comune di
Cautano (BN), classe 1°;



5

- n. 95 del 04.07.2023 con il quale è stato conferito al Segretario Generale l’incarico dirigenziale  ad interim
del SETTORE 1 "SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO” a far data dal 01.07.2023;

Vista la Determina n.1560 del 27.7.2023 con la quale è stato assegnato alla Dott.ssa Libera Del Grosso
l’incarico di Elevata Qualificazione relativo al Servizio Affari Generali – Segreteria Generale – Servizi Legali –
URP e Protocollo Generale – Organi Istituzionali a far data dall’ 1.8.2023 a tutto il 31.12.2024;

Dato atto della regolarità e della correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D.lgs 267/2000;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

Dato atto che, nella fattispecie, non sussiste obbligo di astensione ai sensi del Piano per la Prevenzione della
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2- sottosezione 2.3 del PIAO
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

1) di prendere atto che con delibera Presidenziale n.25 del 29.01.2024 veniva autorizzato il giudizio teso al
recupero delle spese processuali come da sentenze favorevoli all’ente e di ogni somma per esborsi, accertati
con sentenze, non dovuti alla controparte ed anch’essi da recuperare nonché dato mandato ai servizi legali
dell’ente di procedere alla formalizzazione del suindicato incarico, nel giudizio di recupero delle spese
processuali dei giudizi favorevoli all’Ente e di ogni somma per esborsi, accertati con sentenze, non dovuti
alla controparte ed anch’essi da recuperare, affidando incarico legale esterno allo stesso difensore costituito
nel giudizio innanzi alla Corte di Cassazione, in applicazione del principio di consequenzialità,
complementarità e connessione tra i giudizi, con riferimento e non oltre i minimi tariffari nonché con
apposita convenzione di patrocinio;

2) di nominare quale difensore del suindicato giudizio teso al recupero delle spese processuali dei giudizi
favorevoli all’Ente e di ogni altra somma per esborsi accertati con sentenze, non dovuti alla controparte ed
anch’essi da recuperare, l’Avv. Enrico Valente ( ), già costituito nel giudizio
innanzi alla Corte di Cassazione, in applicazione dei principi di consequenzialità, complementarità e
connessione tra i giudizi, con riferimento e non oltre i minimi tariffari nonché con apposita convenzione di
patrocinio;

3) di dare atto che i rapporti giuridici ed economici verranno regolati in apposito atto convenzionale a
sottoscriversi con il legale incaricato per un compenso complessivo pari ad € 3.899,80, parametrato ai
minimi professionali e, in ogni caso, a rendicontazione finale;

4) di impegnare la complessiva somma di € 3.899,80 sul Cap. 3702.1 del Bilancio in corso per il pagamento da
effettuare in favore dell’Avv. Enrico Valente, a conclusione dell’incarico a rendicontazione, somma così
specificatamente dettagliata:

- In relazione al giudizio per il recupero delle competenze di lite sentenza nr /2020 del
Tribunale di Benevento nel giudizio D'A.D. --- omissis... --- c/ Provincia di Benevento: € 191,00
a titolo di spese ed € 984,91 così specificatamente dettagliate: € 675,00 a titolo di onorari, €
101,25 a titolo di spese generali, € 31,05 a titolo di cpa ed € 177,61 a titolo di IVA, per un totale



6

(spese e diritti) di € 1.175,91;

- In relazione al giudizio per il recupero competenze di lite sentenza nr. /2023 della Corte
d’Appello di Napoli, nel giudizio Provincia di Benevento c/ D'A.D. --- omissis... ---: € 191,00 a
titolo di spese ed € 984,91 così specificatamente dettagliate: € 675,00 a titolo di onorari, € 101,25
a titolo di spese generali, € 31,05 a titolo di cpa, ed € 177,61 a titolo di IVA per un totale (spese e
diritti) di € 1.175,91;

- In relazione al giudizio per il recupero della sorta capitale di € 56.827,65 in forza della sentenza
n. /2019 della Corte d’Appello di Napoli nonché della sentenza n. /2022 della Corte di
Cassazione per retribuzioni corrisposte al dipendente divenute successivamente indebite e
recupero spese giudiziali relative alla sentenza nr. /2022 della Corte di Cassazione, D’A. D.
--- omissis... --- c/ Provincia di Benevento, per un importo di € 191,00 a titolo di spese ed €
1.356,98 così specificatamente dettagliate 930,00 a titolo di onorari, € 139,50 a titolo di spese
generali, € 42,78 a titolo di cpa, ed € 244,70 a titolo di IVA per un totale (spese e diritti) di €
1.547,98;

5) di trasmettere la presente determinazione al Settore Amministrativo Finanziario per i relativi
adempimenti di competenza;

6) di dare atto che:

- il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art. 31 del D.Lgs
50/2016, è il sottoscritto Responsabile di Servizio;

- la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del decreto legislativo 267/2000 è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di bilancio;

- in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto cause di conflitto
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e)
della L. 190/2012;

- la presente determinazione

 diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile attestante la copertura finanziaria;

 sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line e nell’apposita
sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

7) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D. Lgs. 267/2000.   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Libera Del Grosso)



7

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



8

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.006 01.02 3702.1 2024

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

223 N. 1360 € 3.899,80 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

VALENTE ENRICO

Descrizione Impegni Assunti

Recupero spese, esborsi da recuperare e spese processuali in favore dell’Ente Provincia – D’A.D. c/ Provincia di Benevento
in persona del Presidente p.t. – Conferimento incarico legale e impegno di spesa per competenze legali

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


